
TĚCHONÍNSKÉ

LISTY čvrtletník 
obce 

Těchonín

LÉTO20
12

CENA 10,- Kč



2

Vzpomínka na Emila Trojana
 Zpráva o náhlém úmrtí pana Emila Trojana byla bolestná 
a pro mnohé z nás těžko pochopitelná pravda. Přišla den po jeho 
65. narozeninách, den po druhém ročníku pochodu Toulání kolem 
Orlice, o jehož obnovení se v roce 2011 tolik zasloužil.
 Mnozí z nás s ním ještě v sobotu 26.5.2012 hovořili u Dělostře-
lecké tvrze Bouda nebo v cíli pochodu u hasičské zbrojnice v Tě-
choníně. Těšil se z pěkného počasí, které na pochod vyšlo, z narůs-
tajícího počtu účastníků pochodu a z jejich spokojenosti s výběrem 
tras a organizací pochodu. Před několika desítkami let byl jedním ze 
zakladatelů tohoto pochodu v naší obci.
 Pan Emil Trojan se narodil v nedalekých Pastvinách. Většinu 
svého života prožil v Těchoníně, kde měl svoji rodinu, kde pracoval, 
měl své známé a kamarády.
 Jeho velikým koníčkem a zájmem byla novodobá vojenská 
historie se zaměřením na pohraniční opevnění budované na našem 
území před II. světovou válkou. K tomuto tématu vydal svoji prv-
ní knihu Betonová hranice, která se pak dočkala celkem tří dalších 
pokračování. Jde o ojedinělý fotografický soubor (více než 1500 
snímků v celé tetralogii Betonová hranice I.- IV.) věnovaný česko-
slovenskému pohraničnímu opevnění, které bylo budováno na obra-
nu republiky před útokem fašistického Německa ve druhé polovině třicátých let minulého století. 
Některé unikátní snímky jsou zde uveřejněny vůbec poprvé. 
 Nezůstalo pouze u tohoto díla, ale vydal i další tituly. Partyzánskému odboji a poválečným udá-
lostem v Orlických horách se věnoval ve dvou dílech knihy Tak přísahali. Napsal také dvě knihy o 
své rodné obci Pastviny, které doplnil mnoha fotografiemi především z výstavby přehrady. Na pomy-
slném spisovatelském stole mu zůstaly rozpracovány knihy „Betonová hranice V.“ a „Obec Těchonín 
- historie a současnost“.
 Další dotisky jeho knih svědčí o velikém zájmu čtenářské veřejnosti. Jako regionální autor lite-
ratury faktu byl členem Střediska východočeských spisovatelů v Pardubicích. 
 Když v měsíci listopadu roku 2011 byla rozvíjena myšlenka vydávat místní zpravodaj, tento zá-
měr s nadšením uvítal. Také proto, že měsíčník Nové Králicko, do kterého přispíval, přestal vycházet. 
Stal se členem redakční rady, pomáhal čtvrtletník s názvem Těchonínské listy graficky a obsahově 
vytvářet, stal se pravidelným přispěvatelem a poskytoval fotografie z obce. Čtenáři Těchonínských 
listů si oblíbili jeho příspěvky Z historie obce Těchonín. I když se na dalších vydáních Těchonínských 
listů již nemůže osobně podílet a bude nám velmi chybět, nezůstane zapomenut. Zanechal po sobě 
mnoho fotografií a textů, a pokud to bude jen trochu možné, budeme z jeho bohatého archivu čerpat 
i v budoucnu. 
 Děkujeme panu Emilu Trojanovi za výbornou spolupráci, děkujeme za kamarádský přístup a 
za vše, co pro Těchonínské listy a především pro obec Těchonín vykonal. 

 Poslední rozloučení s historikem a spisovatelem panem Emilem Trojanem se konalo v neděli 
3. června ve 13.00 hodin ve smuteční obřadní síni v Králíkách. Jeho ostatky byly uloženy v rodinném 
hrobu v Pastvinách. 
     Ten nezemřel, kdo v srdcích našich žije... 

Redakce
Foto na obálce: Škola v Těchoníně (foto: Emil Trojan)



3

Vážení spoluobčané,
 z úžasně rozvitého jara pomaloučku přecházíme do letního období s očekávanými dovolenými 
a co hlavně - dětmi vytoužených nejdelších prázdnin z celého školního roku. Takže všem dětem a 
studentům přejeme takové období volna, na které mnohdy díky neopakovatelným zážitkům nezapo-
mínají. Veškeré aktivity a činnosti jsou v plném proudu, i ty pracovní. 
 I v naší obci byla provedena místními občany a živnostníky určitá díla, jako např.opravy částí 
betonových žlabů kolem místní komunikace ve středu obce; zateplení podlah podstřešních prostor 
v bytových domech čp.178,179 a 180; byla nám přidělena dotace pro akci „ Rekonstrukce zdroje 
tepla-využití OZE, realizace úspor energie u budovy MŠ“. Tato akce je nyní ve stavu výběrového 
řízení dodavatele (v době výtisku již bude dodavatel znám), realizace by se měla uskutečnit letos v 
období červenec až září. Dále je na stavebním úřadu zažádáno o přístavbu hasičské zbrojnice, která 
spočívá v prodloužení střechy vyvolané potřebami místního sboru dobrovolných hasičů. Také je vy-
brán dodavatel pro rekonstrukci a plynofikaci bytu v čp.171, na plynofikaci bytu v Celném čp.110 
na podkladě projektových dokumentací a výběrových řízení; podepsána smlouva o dílo s firmou 
Strabag pro úpravu asfaltové plochy před hřbitovem v Celném (v době výtisku by měla být zakázka 
provedená) vč.drobných oprav děr v místních komunikacích; podepsaná smlouva s firmou ČEZ pro 
rekonstrukci vedení NN do části obce Stanovník, která se sloučí s opravou veřejného osvětlení ve 
stejné trase – projekt je nyní rozpracovaný. Opravy koupelen, výměny dožitých kuchyňských linek 
a PVC se v obecních nájemních bytech postupně provádí dle pořadí podaných žádostí. To je hrubý 
výčet momentálních činností prováděných v naší obci.
 Dále bych chtěl znovu apelovat na občany, aby nedávali žádný odpad na zem mimo určené nádo-
by. Pokud jsou náhodou nádoby plné, a to i na jiných stanovištích, pak je potřeba tento odpad odvézt 
do sběrného dvora např.KOS s.r.o. Jablonné nad Orlicí, nebo vyčkat, až budou nádoby zase vyvezené. 
Veškeré informace o odpadu vč.kalendáře svozů v jednotlivých obcích je možné si najít na interneto-
vé adrese http://www.kos-jablonne.cz/, kde je uveden i kontakt pro případnou radu k likvidaci odpadu 
a tabulky pro srovnání třídění odpadů jednotlivých obcí. 
 Závěrem bych chtěl poděkovat Všem spoluobčanům, kterým není lhostejný stav okolí svého 
obydlí, provádí úklid a udržují zeleň, třeba že se jedná o obecní plochy. Přeji všem příjemné strávení 
letní dovolené.

Daniel Krejsa 

Územní plán obce, odkup pozemku
• ZO schvaluje „Žádost obce Těchonín o pořízení územního plánu obce“ a tuto odeslat na MěÚ Žam-

berk,, odbor územního plánování a stavebního řádu.    
• ZO schvaluje Jiřího Šafáře, místostarostu obce Těchonín, kontaktní osobou k projednávání územ-

ního plánu obce Těchonín na MěÚ v Žamberku.      
• ZO schvaluje dodatek ke kupní smlouvě  na odkup pozemku p.p.č 958/11 od ministerstva obrany, 

schválené zastupitelstvem obce dne 18.1.2012. Celková cena za převod se upravuje na 19 010 Kč, 
původně byla cena 14 750,- Kč.         

Rozhledny Orlicka 
• ZO schvaluje podpořit „Žádost o podporu do Operačního programu přeshraniční spolupráce“ 

Pár řádků od starosty

Z jednání ZastuPitelstva obce
Schůze dne 
18.4.2012

přítomno zastupitelů: 9
(omluveni Jiří Junek, Vlastimil Všetička)

přítomno občanů: 3



4

na výstavbu dvou rozhleden, jedné na Adamu v k.ú. Petrovičky a druhé na rozhraní k.ú. Lukavice, 
Žamberk, Líšnice, a to prostřednictvím celoúzemního projektu Euroregionu Glacensis.      
Propočet nákladů na obě rozhledny představuje přibližně 15 292 575 Kč včetně DPH.
Uvažované financování akce : 90 % dotace, 10 % vlastní zdroje.Podíl naší obce, dle počtu obyvatel, 
je celkem cca 50 tis.Kč, rozloženo na roky 2012 – 2024, průměr na rok cca 3 850 Kč. 
Stavby by měly být realizovány v letech 2013 – 2014.

Finance a platby 
• ZO bere na vědomí účetní zprávu o předpisech a platbách
Energetika
• ZO schvaluje „ Smlouvu o společném postupu k zabezpečení realizace veřejné zakázky“ – nákup 

elektřiny a plynu na Českomoravské komoditní burze Kladno, pro sdružení obcí Orlicko a Lanš-
krounsko.            

• ZO bere na vědomí návrh smlouvy od Montprojektu a.s., k rekonstrukci vedení nn v Těchoníně 
z TS 308 směr Stanovník. Část vedení bude kabelem v zemi, část vedení po sloupech. Návrh bude 
prostudován a s případnými připomínkami schválen na zasedání v měsíci květnu. Bude zjištěna 
možnost přiložení  kabelu pro veřejné osvětlení do Stanovníku do výkopu pro kabel nn. (Karel Vencl)

Školství, bytový fond, komunikace
• ZO bere na vědomí zprávu o schválení operačního programu životního prostředí k zateplení budovy 

mateřské školy v Těchoníně.
• ZO schvaluje zajistit výběrové řízení na zateplení budovy MŠ osobou, která zná dotační problema-

tiku a je obeznámena s novelizovanou vyhláškou k provádění výběrového řízení. 
• ZO schvaluje prodloužit smlouvu k provádění zimní údržby místních komunikací s Obchodní spo-

lečností Jamenská a.s. se sídlem v Jamném n. Orl. na období 2012 – 2013.            
• Zo schvaluje provedení opravy příkopu v délce 65m u místní komunikace ve vlastní režii v ceně 

do 112 tis. Kč. Směr od dětského hřiště u bytovek k prodejně.
Různé
• ZO bere na vědomí informaci k očkování psů, které bude provedeno v obci 18.5.
 
 

Finance
• ZO schvaluje bez výhrad závěrečný účet obce za rok 2011.

Přezkoumání provedl Pardubický kraj, finanční odbor, dne 21.3.2012 s tímto závěrem:
„Při přezkoumání hospodaření obce Těchonín nebyly zjištěny chyby a nedostatky“.

• ZO schvaluje rozpočtovou změnu č.1/2012 ze dne 16.5.2012.
Sdružení právnických osob
• ZO schvaluje zánik sdružení právnických osob „Pod Suchým vrchem“ poněvadž již neplní funkce 

pro které bylo založeno. Založily ho v roce 1999 obce Jablonné/O.,Jamné n.O.,Mistrovice, Sobko-
vice a Těchonín, především za účelem společného vystupování a jednání při plynofikaci obcí.

Školství
• ZO bere na vědomí rozhodnutí KrÚ Pardubického kraje, ze dne 23.4.2012, kterým se s účinností 

od 1.9.2012 zapisuje do školského rejstříku 28 dětí, jako nejvyšší povolený počet, který může být v 
mateřské škole v Těchoníně umístěný. 

• ZO schvaluje navýšení kapacity pro umístění dětí v mateřské škole v Těchoníně z 25 na 28, s účin-
ností od 1.9.2012, na dobu neurčitou.

• ZO bere na vědomí akceptování žádosti obce Těchonín na zateplení budovy základní školy. 

Schůze dne 
16.5.2012

přítomno zastupitelů: 10
(omluveni Lenka Kreuselová)

přítomno občanů: 5



5

Bytový fond
• ZO schvaluje, pro zateplení podlah podkrovních prostor v bytových domech čp.178,179 a 180, 

stavební firmu Vašata Petr. Cena za jeden bytový dům je 55 tis.Kč včetně DPH.
Firmu doporučila jako nejlevnějšího dodavatele výběrová komise ve složení: Jiří Junek, Milan 
Kreusel, Jan Leicht a Daniel Krejsa.

Energetika
• ZO schvaluje „ Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene a smlouvu o prá-

vu stavby „číslo IE-12-2004510/VB/1“, název stavby Těchonín - rek.nn z TS 308 směr Stanovník.
Pozemky
• ZO schvaluje záměr prodeje pozemků p.p.č.168/26 a 168/27 o celkové výměře 1141 m2.
• ZO bere na vědomí „Výpis z návrhu přídělu pozemků a budov„ , k.ú. Celné, přídělové řízení podle 

dekretu č.12/45 Sb. a dekretu č.28/45 Sb.
Přístupnost a stav pozemků prověří komise pro výstavbu a životní prostředí. Zda bude obec žádat 
pozemky, rozhodne zastupitelstvo v měsíci srpnu 2012.

Komunikace
• ZO schvaluje nabídkovou cenu fy STRABAG ve výši 176 826 Kč včetně DPH na rozšíření komu-

nikace u hřbitova na Celném.
Kultura
• ZO schvaluje příspěvek ve výši 10 tis. Kč na zakoupení zvukové aparatury pro divadelní spolek 

BOUDA se sídlem v Těchoníně.
• ZO bere na vědomí písemnou zprávu knihovnice paní Jarmily Pohlové.
Sbor dobrovolných hasičů
• ZO bere na vědomí zprávu o činnosti SDH za uplynulé období.

Mimo své povinnosti se SDH zapojuje i do jiné činnosti v obci. V zimním období pomáhá při 
stříkání ledu na kluzišti, na jaře pomáhá při úklidu a čištění místních komunikací, udržuje pořádek 
kolem hasičské zbrojnice a 30.dubna byl uspořádán táborák na hřišti pod školu „Pálení čarodějnic“.

Doprava vytěženého dřeva po místních komunikacích
• Na zasedání zastupitelstva obce byl přizván zástupce fy Wotan Forest, která těží, sváží a prodává 

dřevo z lesa v k.ú. Těchonín. Pro svoz dřeva z lesa jsou využívány i místní komunikace, především 
z Hluchova. Zastupitelé obce sdělili zástupci fy Forest, že místní komunikace průjezdem prázdných 
i plných mnohatunových souprav značně trpí a jsou poškozovány. Komunikace nejsou stavebně 
řešeny pro vysoké zátěže a časté přejezdy, kterých je několik denně. Komunikace do Hluchova 
byla opravena v r.2010 nákladem více než 1,5 mil. Kč. Obec má povinnost starat se o komuni-
kace, pokud je má ve vlastnictví, ale nemůže ze svého rozpočtu trvale vyčleňovat prostředky na 
jejich opravu, když poškození vzniká přepravou souprav se dřevem a ne běžným provozem. Otřesy 
od projíždějících souprav poškozují i domky v blízkosti komunikací.
Zástupce firmy Wotan Forest uvedl, že těžbu a odvoz dřeva provádí  v Těchoníně od 1.1.2012 a 
smlouvu s Lesy ČR (LČR) mají na 5 let. Dříve tuto činnost prováděly LČR. Odvoz dřeva z této 
oblasti se provádí asi 5 měsíců v roce a v tomto období se odveze přibližně 2000 m3 dřeva. Jiná 
cesta pro odvoz dřeva z lesa údajně není. Příslib finančních prostředků na opravu komunikací dán 
nebyl. LČR nemohou investovat do cizího majetku. Žádný závěr v této záležitosti prozatím zastu-
pitelstvo obce neučinilo. Zástupce fy Wotan Forest požádal zastupitelstvo obce, aby své stanovisko 
zaslalo na adresu firmy do konce června 2012. Obec bude tuto záležitost ještě konzultovat na úřadě 
s rozšířenou působností v Žamberku. 

Schůze dne 
13.6.2012

přítomno zastupitelů: 10
(omluven Vlastimil Všetička)

přítomno občanů: 6, přizván Petr Klacl za firmu WOTAN FOREST 



6

Úklid veřejných ploch
• ZO bere na vědomí informaci o úklidu veřejných ploch. Sečení v okolí cest provádí KOS Jablonné 

n.Orl., příkopy - Filip Oldřich, plochy -  Březovský Libor. (Daniel Krejsa)
• ZO bere na vědomí informaci o možném příspěvku z úřadu práce na jedno pracovní místo pro ve-

řejně prospěšnou práci v obci. Příspěvek  ve výši 6 tis.měsíčně se může vyplácet po dobu 6 měsíců, 
a to výhradně na konkrétní osobu. (Mikuláš Papoušek)

Bytový fond, budova MŠ, hasičská zbrojnice, prodejna na Celném 
• ZO bere na vědomí zprávu komise výstavby a životního prostředí.

Výše nájemného v bytech je  31,05 Kč/m2. V 6 bytech byla provedena výměna kuchyňských linek, 
bude se provádět oprava bytu v čp. 171/4, plynofikace bytu v čp.110/4. 
Na opravy a vybavení bytů bylo od počátku roku vyčerpáno 141 tis. Kč. 
Je evidováno 7 žádostí o byt. (Jiří Junek) 

• ZO schvaluje k provedení opravy bytu č.4 v čp.171 stavební firmu MA&PE               
• ZO schvaluje k provedení plynofikace bytu č.4 v čp.110 na Celném firmu REVINSTA

Byly vybrány cenově nejvýhodnější nabídky. Doporučeno výběrovou komisí ve složení: Jiří Junek, 
Bohumil Kopecký, Daniel Krejsa.  

• ZO schvaluje výběrovou komisi pro zateplení budovy MŠ ve složení: Jiří Junek, Karel Vencl, Dani-
el Krejsa. Otevírání obálek s nabídkami se uskuteční v pondělí 18.6.2012 na OÚ v 15.00 h.     

• ZO bere na vědomí informaci o využívání betonové plochy u čp. 175 rodinou p.Kopeckého Bohu-
mila, došlo k vzájemné dohodě nájemníků domu.

• ZO bere na vědomí informaci o nahlášení pojistné události - poškození svodu hromosvodu na bu-
dově MŠ v zimním období.

• ZO schvaluje jednat s VaK a.s Jablonné n.Orl. o instalaci nadzemního hydrantu v části obce Stanov-
ník. Dále schvaluje provedení změny v „Požárním řádu obce“, kde bude jako zdroj požární vody 
uveden nadzemní hydrant a stávající nefunkční požární nádrž bude z požárního řádu vyjmuta. Obec 
není vlastníkem pozemku, na kterém je nádrž vybudována.

• ZO bere na vědomí informaci o vyjmutí pozemku na stavbu přístřešku u hasičské zbrojnice.
• ZO schvaluje ponechat výhody prodejně potravin na Celném i po 1.9.2012. Nebude vybíráno 

nájemné a příspěvek na provoz v období září až prosinec 2012 bude stanoven v poměrné výši 
ze schváleného příspěvku pro rok 2012. Budova bude pronajata paní Březovské.

Finance, příspěvek
• ZO schvaluje rozpočtovou změnu č.2/2012   
• ZO schvaluje požádat o půjčku 700 tis. Kč u KB na zateplení budovy MŠ. Půjčka bude čerpána 

pouze do výše potřeby a bude splacena do 30.6.2013
• ZO schvaluje příspěvek pro Orlickoústeckou nemocnici a.s. ve výši 3 tis. Kč na zakoupení nové 

laparoskopické věže, aby mohly být i nadále uplatňovány moderní operační postupy.                                
Sbor pro občanské záležitosti – činnost od počátku roku
• 7. a 8. ledna - Tříkrálová sbírka, 28. března – setkání učitelů působících v MŠ a ZŠ v minulosti a 

současnosti, 26. května – vítání občánků, 3 děvčátka.
• K významným životním výročím bylo blahopřáno celkem 18 našim spoluobčanům.
Naučná stezka Betonová hranice
• ZO schvaluje upravený text pro informační tabule Naučné stezky. Jde o věcné a drobné změ-

ny v textu, jehož autory jsou Emil Trojan a Martin Ráboň.
• Paní Ivanka Špinlerová, zastupitelka a kronikářka obce, byla zastupitelstvem obce pověřena, aby 

pana Ráboně o provedených změnách v textu informovala.
Karel Vencl



7

Z historie těchonína
Z historie obce Těchonín - 3. část

 
Těchonín za vlády Marie Terezie

 Za vlády Marie Terezie v době osvíceneckého absolutismu obec Těchonín spadala pod správu 
panství Kyšperk (Geyersperg), jehož držitelem byl hrabě Jan Nep.Breda. 

 Podle údajů v Tereziánském katastru z roku 1757 bylo v obci Těchonín v  tomto období po-
dle rozlohy orných polí 31 hospodářů a usedlíků. Z toho bylo 6 bezzemků s výměrou poddanské 
půdy do 1 strychu1 (0,3 ha), 15 zahradníků s výměrou do 5 strychů (1,5 ha), 8 chalupníků s výmě-
rou do 15 strychů (4,3 ha) a 2 hospodáři s výměrou do 30 strychů (9 ha) poddanské půdy. Sedláci 
s výměrou pozemků do 60 strychů a velcí sedláci s výměrou nad 60 strychů v obci nebyli. Hodnota 
půdy byla v Těchoníně ohodnocena téměř nejnižší třídou (třída 7)2.
 V obci bylo 176 strychů (52,8 ha) poddanských poli s povinnou robotou, lada měla výměru 
182 strychů (54,6 ha), pastviny 65 strychů (19,5 ha), poddanské louky 13 vozů3, poddanské lesy 
v obci nebyly. Na katastru obce se nacházelo 23 domů, kterým kromě stavebního místa nepatřil žádný 
zemědělský pozemek. 
 Povinnost roboty v Těchoníně mělo 6 poddaných s koňským dvouspřežím, 2 poddaní s koňským 
jednospřežím a 3 poddaní s volským dvojspřežím. Pěších poddaných robotujících ručně bylo 8.
 V obci bylo 213 strychů (63,9 ha) vrchnostenských polí, lada měla výměru 232 strychů (69,6 ha), 
pastviny 174 strychů (52,2 ha) a vrchnostenské louky 53 vozů. 
 V zápise o daňovém přiznání z roku 1757 je uveden 1 mlýn s pilou o jednom kole na stálé vodě 
(vystavěný v roce 1718), 1 panský hostinec, 1 panský myslivec a 2 panští hajní. Z řemeslníků byli 
zastoupeni 2 kováři, 1 krejčí a 18 nádeníků přadláků.
 Těchonínský kantor měl svoji chalupu (číslo popisné 2), kde probíhalo vyučování žáků. Na mís-
tě panského dvora byla v roce 1878 postavena nová obecná škola.

Těchonín v pohledu od Studenských skal na začátku 20. století. 



8

Celné za vlády Marie Terezie

 V obci Celné bylo za vlády Marie Terezie 16 hospodářů a usedlíků. Z tohoto počtu byli 2 zahrad-
níci s výměrou pozemku do 5 strychů (1,5 ha), 13 chalupníků s výměrou do 15 strychů (4,3 ha) a 1 hos-
podář s výměrou do 30 strychů (9 ha) poddanské půdy. Sedláci s výměrou pozemků do 60 strychů a 
velcí sedláci s výměrou nad 60 strychů v obci nebyli. Bonita půdy byla ohodnocena třídou 7.

 

 
 
 

 V obci bylo 146 strychů (43,8 ha) poddanských polí s povinnou robotou, lada měla výměru 
120 strychů (36 ha), pastviny 85 strychů (25,5 ha), poddanské louky 14 vozů, poddanské lesy v obci 
nebyly.
 V obci byl evidován 1 panský mlýn s pilou a rybník. Z řemeslníků byli zastoupeni 1 kovář, 
1 švec-žebrák, 1 pekař a 11 nádeníků přadláků. 
 V obci Celné nebyla robota na panských polích prováděna, protože obyvatelstvo se z této povin-
nosti vykoupilo (tzv. reluice). Na katastru obce Celné se nacházelo 19 domů, kterým kromě staveb-
ního místa nepatřil žádný zemědělský pozemek. 
  
 Dnešní těchonínská osada Stanovník v Tereziánském katastru není uvedena, protože byla zalo-
žena až v roce 1770.

------   Vysvětlivky   ------
1) Přepočty strychů na hektary jsou přibližné
2) Bonita polí – půda byla rozdělena podle úrodnosti do 8 tříd. Třídy byly stanoveny podle toho, kolikanásobně 
převýšila sklizená průměrná úroda množství vysetého obilí. 1. třída – šestinásobek výsevku, 7. třída – trojnáso-
bek výsevku, 8. třída dvouapůlnásobek výsevku 
3) vozy – u luk se nevykazovala plošná výměra pozemků, výnos se vykazoval ve vozech. Číslo udává počet dvou-
spřežných vozů, které byly zapotřebí k odvozu průměrné roční sklizně sena a otavy.

Dřevěné chaloupky v části tehdy ještě samostatné obci Celné na pravém břehu Tiché Orlice na začátku 20. století.



9

Kaplička v Celném

 Každý turista, motorista anebo náhodný chodec, který prochází či projíždí východní částí Tě-
chonína bývalou samostatnou obcí Celné, musí nutně narazit na velmi nezvykle řešenou sakrální 
stavbu – kapličku mezi silnicí z Celného do Mladkova a řekou Tichou Orlicí. Na první pohled kaž-
dého okamžitě zaujme veliká cibulovitá báň s lucernou pro zvon, která je s vlastní zděnou stavbou 
kapličky v naprostém velikostním nepoměru.  Kaple sv. Jana Nepomuckého byla v Celném postavena 
v roce 1825. Zvenku má osmiboký půdorys, zevnitř půdorys kruhový a střechu tvoří nezvykle veliká 
plechová cibulová báň. Nad vchodem je soška sv. Floriána. Kaple byla opravena v letech 1982-83 
zásluhou faráře Karla Výprachtického z Nekoře. Poslední oprava byla provedena v roce 1996. Poblíž 
kaple je pískovcová socha Jana Nepomuckého (bez udání letopočtu).

 V ústním podání přežívá pověst, že na celenské kapli je vlastně kopule připravená stavitelem 
pro kostel v Mladkově, kterou tamní konšelé odmítli přijmout, když zjistili, že v rodině zhotovitele 
kopule byl žid. Druhá varianta hovoří o tom, že na zaplacení hotové kopule neměli mladkovští před-
stavitelé v obecní pokladně dostatek financí, a tak již hotovou báň koupila obec Celné. Že se velikostí 
na poměrně malou kapličku nehodila, asi tenkrát nikomu nevadilo. Kaple je zasvěcena svatému Janu 
Nepomuckému, ale ve výklenku nad vchodem je soška svatého Floriána, patrona hasičů.
 Velmi zajímavá je i nejasnost v názvu kapličky. Dlouholetý těchonínský kronikář Antonín Špin-
ler o ní píše jako o kapli sv. Jana Nepomuckého, ale v jiných pramenech (např. Územní plán Těcho-
nína, který je zpracován podle „vědeckých“ podkladů) se o ní píše jako o kapli Růžencové Panny 
Marie. Kde je tedy vlastně pravda? 
  

Emil Trojan  
(foto: archiv Emil Trojan)

Kaplička na pravém břehu Tiché Orlice v Celném na začátku 20. století.



10

Ochrana přírody a krajiny, péče o dřeviny rostoucí mimo les 

 Důležitou roli v této oblasti sehrává každý z nás, dále obec a její zastupitelé, kteří svým ro-
zhodnutím mohou mnohé ovlivnit. Nebude proto na škodu připomenout si v několika otáz-
kách a odpovědích to nejdůležitější, co bychom měli v této oblasti respektovat a dodržovat. 

Který zákon hovoří o ochraně přírody a krajiny? 
Je to zákon č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. Vyplývá z něho, že dřeviny 
– stromy i keře - rostoucí mimo les, jsou dle zákona chráněny před poškozováním a ničením. Jejich 
ošetřování a udržování je povinností vlastníků pozemků, na kterých se dřeviny nacházejí. 

Je nutné ke kácení dřevin mimo les povolení?
Ano, při obvodu kmene od 80 cm, což odpovídá 
průměru kmene cca 25 cm, měřeného ve výšce 130 cm 
nad zemí a pro souvislý keřový porost nad 40 m2 je dle 
§ 8 zákona nezbytné povolení orgánu ochrany přírody, 
kterým je obecní úřad, na jejímž katastru dřevina roste. 
Platí i pro ovocné dřeviny na zahradě. Obecní úřad vydá 
rozhodnutí, v jednoduchých věcech bezodkladně a v os-
tatních případech většinou do 60 dnů ode dne zahájení 
řízení s účinkem rozhodnutí v určenou dobu. Povolení 
ke kácení dřevin se vydá pouze při závažných důvodech 
po vyhodnocení funkčního a estetického významu každé 
jednotlivé dřeviny. V případě kácení dřevin na obecních 
pozemcích podává žádost o povolení kácení statutární 
zástupce obce a po odborném posouzení žádosti vydává 
obecní úřad rozhodnutí podepsané odpovědným pra-
covníkem. 

Kdo může požádat o pokácení dřeviny mimo les?
Požádat o pokácení dřeviny může vlastník pozemku 
nebo nájemce pozemku, s písemným souhlasem vlastníka pozemku, kdykoliv během roku. Dřevina 
je vždy majetkem vlastníka pozemku, na němž roste. Má-li tento pozemek více spoluvlastníků, musí 
být k žádosti připojen jejich jednoznačný souhlas se záměrem dřevinu pokácet. Obecní úřad má k 
dispozici formulář žádosti o povolení kácení dřevin. Pokud obecní úřad při svém rozhodování není 
schopen zhodnotit stav dřeviny, opatří si odborný posudek o jejím stavu u akreditovaného odborníka. 

Kdy o povolení ke kácení dřevin není třeba žádat?
Pokud tyto nedosáhnou stanovené velikosti. Pokud se však na pozemek, na němž dřevina roste, nebo 
přímo na ni vztahuje jiný ochranný režim, žádat o povolení se musí. Může se jednat o chráněný 
druh, památný strom či významný krajinný prvek. Povolení není dále třeba při  probírce a obnově 
porostů z důvodů pěstebních, jako jsou ovocné sady, při údržbě břehových porostů prováděné při 
správě vodních toků, k odstraňování dřevin v ochranném pásmu zařízení elektrizační a plynárenské 
soustavy prováděném při provozování těchto soustav. Důvody takového kácení musí být oznámeny 
písemně, nejméně 15 dnů předem obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností. Na ořez nebo průřez 
dřevin není povinnost žádat o povolení, je to právo a povinnost vlastníka stromu. Památné stromy 
jsou výjimkou. Ořezání musí být provedeno kvalitně a odborně, při poškození a trvalém snížení eko-

k Zamyšlení



11

logických a estetických funkcí dřeviny nebo při jejím odumření se to kvalifikuje jako nedovolený 
zásah a je to důvod k uložení pokuty.

Kdy je možno dřeviny kácet?
Termín je uveden ve výroku rozhodnutí a je závazný. Zpravidla se ke kácení využívá období 
vegetačního klidu, tj.od 1. 11. do 31. 3. běžného roku. Může být i termín jiný, přihlédnout se však musí  
ke stavu mízy, kvetení, tvorbě plodů, hnízdění ptáků.Jehličnany lze kácet v průběhu roku kdykoliv.

 Může být uložena náhradní výsadba?
Obecní úřad může žadateli ve svém rozhodnutí o povolení kácení dřevin uložit dle § 9 zákona 
přiměřenou náhradní výsadbu ke kompenzaci ekologické újmy vzniklé pokácením dřevin. Provedení
náhradní výsadby musí být uloženo na konkrétní pozemek, určený názvem katastrálního území a 
číslem pozemkové parcely. V rozhodnutí o uložení náhradní výsadby je třeba stanovit také druhovou 
skladbu dřevin.Ve volné krajině je omezení, které spočívá v zákazu šíření geograficky nepůvodních 
druhů. Optimální je, aby bylo použito zapěstovaných jedinců starších než tři roky. O dřeviny v 
náhradní výsadbě musí žadatel pečovat, vhodné je určit ji minimálně na dobu dvou let, nejvýše však 
na dobu pěti let a také kontrolovat její realizaci. Náhradní výsadba by měla být přednostně realizová-
na v zastavěných částech obcí. Náhradní výsadbu je také možné realizovat z prostorových důvodů i 
na obecních nebo jiných pozemcích po případné dohodě s žadatelem.

Je nutné zachovat některé staré stromy?
Ano a je to opodstatněné, pokud nejsou na frekventovaných místech, kde by mohly být nebezpečné 
svému okolí. Staré stromy s dutinami bývají často místem, kde žije široké spektrum vzácných nebo 
dokonce zákonem chráněných živočichů. Jsou biotopem ptáků hnízdících v dutinách či korunách 
stromů, netopýrů, veverek, ale také mnoha druhů brouků. Pokácením starého stromu nemizí z krajiny 
pouze strom, ale je nenávratně zničeno i „obydlí“ výše uvedených živočichů. K pokácení takových 
dřevin musí být rozhodnutí, které je ve většině případů v kompetenci krajského úřadu.

Karel Vencl

Oslava „Dne vítězství“

 V pátek 4. května jsme v Těchoníně oslavili Den vítězství. U Památníku osvobození byly 
položeny věnce na památku padlých, kteří ztratili své životy v boji za osvobození naší země ve II. 
světové válce. Věnce věnovala obec, naše armáda a ZO KSČM. Do naší obce vstoupila Sovětská 
armáda, a to Kuročkinova 60. armáda Jeremenkova Ukrajinského frontu dne 9.5.1945. Slavnostní 
projev pronesl pan starosta D. Krejsa. 
 Mezi účastníky oslavy byla jako teď každým rokem dcera kapitána Václava Berana, paní Jiřina 
Kudlová z Ostravy. Malý průvod se vždy vydá k hrobu V. Berana, kde položí kytice a jeho památku 
uctí minutou ticha. Paní Jiřina vlastně měla prožít své dětství v Těchoníně. Její tatínek, volyňský 
Čech, vstoupil dobrovolně do Svobodovy armády a po válce se rozhodl, že se s manželkou a ma-
lou dceruškou usadí v Těchoníně. Bohužel se jeho sen nesplnil. Spolu s rotmistrem jezdectva (in 
memoriam štábním rotmistrem pěchoty) Václavem Beníškem zahynul při zneškodňování munice 
po německé armádě v Čerňovicích nad Kobylím dolem dne 22.9.1945. Poručík Václav Beran (in 
memoriam kapitán), nositel tří československých válečných křížů, má hrob na našem hřbitově. Paní 
Jiřina, jeho dcera, si váží toho, že naši občané na jejího tatínka nezapomínají

Ivanka Špinlerová

Divadelní ochotnický spolek Bouda se sídlem v Těchoníně hledá divadelní ochotníky (muže i ženy) a pro-
vozního pracovníka, zvukaře a přepravce v jedné osobě.  

Bližší informace budou zájemcům podány na telefonním čísle 732 712 400



12

Sbor dobrovolných hasičů Těchonín (www.hasici-techonin.cz) 
 Dne 30. března proběhla členská schůze SDH. Na schůzi se pro-
jednávalo Pálení čarodějnic a Stavění máje. Bylo rozhodnuto, že se 
letos Stavění máje konat nebude, neboť kde májka stávala, je nyní 
dětské hřiště. Bohužel nebylo nalezeno žádné jiné vhodné místo, kde 
bychom májku mohli postavit. Třeba příští rok tomu bude jinak.
 Na konci dubna se uskutečnilo Pálení čarodějnic, které se ko-
nalo pod místní základní školou na hřišti. Tentokrát nám počasí vy-
šlo, sluníčko nám svítilo, tak se přišlo podívat a podpořit tuto tradici 
spousta místních občanů a jejich děti. Čarodějnici, kterou jsme upá-
lili, nám vyrobily děti z naší školy. Tímto bych jim chtěl poděkovat.
 Jaro je tu a tím nám začalo sekání travního porostu a úklid ha-
sičárny a jejího okolí. Byl umístěn náš znak SDH Těchonín nad vra-
ta naší zbrojnice. Probíhají zdravotní prohlídky našeho zásahového 
družstva. Doufám, že všichni projdeme. :) 
 Dne 12. května jsme se zúčastnili hasičských závodů v Boříko-
vicích, kde jsme reprezentovali kategorii mužů II ve složení: Vše-
tička Vlastimil, Dušek Petr, Vašata Petr, Urban Jaromír ml., Urban 
Leoš, Kalous Milan, Vaníček Lukáš, Kalousek Kamil a Lukáč An-
drej. Naše mužstvo se umístilo v této kategorii na druhém místě. Po 
několika letech se dalo dohromady ženské družstvo, které nás re-
prezantovalo v kategorii žen nad 30 let a ty se umístily na krásném  
prvním místě (více o nich se dočtete pod tímto článkem). Chtěl bych 
poděkovat prostřednictvím TL našim příznivcům v čele se starostou 
Danielem Krejsou, kteří nás přijeli v hojném počtu podpořit. Myslím 
si, že ostudu jsme určitě neudělali, spíše naopak. Pokud by se chtěl 
někdo podívat, jak to tam probíhalo a i na jiné akce, můžete na našich 
webových stránkách ve fotogalerii.
 Dne 26. května  jsme spolupracovali na turistickém pochodu 
Toulání kolem Orlice. Start a cíl byl u hasičské zbrojnice, kde jsme 
zajistili posezení a pohoštění pro turisty,  kteří přišli tento pochod 
podpořit.
 Další akce, které plánujeme, je závod O pouťový koláč, na kterém budeme opět vypomáhat 
s  občerstvením, a Vítání prázdnin pro místní školu a školku, které se koná 22. 6. pod základní školou 
na hřišti.

Vlastimil Všetička
H A S I Č K Y –  M A M I N K Y
 Po delší době se podařilo v Těchoníně obnovit hasičské družstvo žen. Musím se přiznat, že když 
jsem zaslechl zvěsti o tom, že si Jaromír Urban starší vytipoval několik děvčat a hodlá je oslovit, 
nedával jsem mu příliš šancí na úspěch. O to větší bylo moje překvapení, že se mu skoro u všech 
zadařilo. A to si myslím, že některé z nich nevěděly do té doby o hasičině zhola nic.
 Nevěřili byste, s jakým elánem se vrhly nové hasičky do cvičení. Byl jsem se na některých tré-
nincích podívat a nestačil jsem zírat. Na každém následujícím cvičení byl vidět pokrok, který děvčata 
udělala. Neustále se snaží něco vylepšit a jsou rády za každou radu. Bohužel někdy nás tam radilů 
bylo povícero, což znamenalo, že chudáci děvčata nevěděla, co dělat dříve…
 Zajímavostí je, že všechny hasičky jsou již maminkami, takže to někdy na nácviku vypadalo 

sPolky v obci



13

jako o Dětském dnu.
 A dokonce mají za sebou i úspěšný debut. Na okrskové soutěži v Boříkovicích vyhrály svoji 
kategorii. Hasičky mají v plánu zúčastnit se i některých dalších závodů, takže mi nezbývá, než jim 
popřát, ať jim elán do trénování vydrží a přivezou do Těchonína další ocenění.

 Vedoucím a trenérem družstva je Jaromír Urban starší. Družstvo tvoří: Dušková Lenka, Kopecká 
Eva, Trojanová Jana, Budišová Žaneta, Hejlová Alena, Vaníčková Lucie, Foglová Martina, Papouš-
ková Andrea, Jurová Zuzana, Hana Polzerová.
                                                                                                                                                    Radim Trejtnar
HC Těchonín (www.hctechonin.cz)
 Hokejistům skončila sezona těsně po uzávěrce minulého čísla TL, takže vás v tomto vydání rád 
seznámím s konečnými výsledky. A že je čím se  pochlubit. Místním hokejistům  se totiž podařilo pod 
trenérským vedením J. Pecháčka vyhrát 4. Lanškroun-
skou ligu, takže se v příští sezoně představí  o jedno pa-
tro výše. Po rozpačitém začátku soutěže se tým dával 
postupně dohromady a závěr sezony již téměř předčil 
veškeré očekávání.
 Bouřlivá oslava úspěšné sezony se konala  na Stu-
deném, kde  v místním sportovním klubu hlavní spon-
zor týmu Míra Stránský opět zdarma připravil pro tým 
chutné občerstvení a pivečko teklo proudem.

Radim Trejtnar

akce v obci

Tabulka
Poř. Tým Z V R P Skóre Body
1. HC Těchonín 6 4 1 1 31:17 9
2. LDM 6 3 2 1 22:12 8
3. Greenhorns 6 3 1 2 22:20 7
4. Piráti Lanškroun 6 2 1 3 18:26 5
5. Bobři Lanškroun 5 2 1 2 17:20 5
6. Snakes 5 0 3 2 13:18 3
7. Rafani 6 1 1 4 17:27 3

Z - počet zápasů, V - vítězné zápasy, 
R - remíza, P - prohrané zápasy



14

ASPV Těchonín
 ASPV Těchonin pořádá v pátek 13. 7. 2012 již 4. ročník časovky horských kol „O pouťový ko-
láč”. Časovka horských kol je pokračováním 20leté tradice časovky kol silničních. Jelikož organizo-
vat v dnešním silničním provozu závody je z důvodu bezpečnosti závodníků velmi riskantní, rozhodli 
se pořadatelé před časem pro změnu a závody přesunuli na lesní cesty malebnou krajinou v okolí obce 
Těchonín. 
 Pořadatelé v čele s Jiřím Leichtem se těší, že se závodů zúčastní i místní příznivci cyklistiky. 
V minulém ročníku například startoval i starosta obce Daniel Krejsa. A co mám informace, měl by 
startovat i letos. Nejenom proto jsem se rozhodl, že letos opustím časomíru a pojedu také. Je mi jasné, 
že budu těžko konkurovat závodníkům, kteří toho najedou za týden co já za rok, ale o to mi nejde. 
Pojedu se hlavně projet a vyzkoušet si závodní atmosféru. A jak potom bude chutnat pivečko... Takže 
oprašte kola a v pátek 13. 7. se těším, že se uvidíme na startu.

                                                                                                                                        Radim Trejtnar

Český rybářský svaz – místní organizace Těchonin
V květnu byl na Těchonínský potok nasazen plůdek v těchto počtech: 
- 200 ks ročků (o velikosti zhruba do 10 cm) pstruha obecného do horní části pod poldr
- 2000 ks (o velikosti do 2 cm) pstruha potočního do levého přítoku pod Hlavsovy
- dalších 3000 ks pstruha potočního bylo nasazeno do horní části Čerňovického potoka
Na rybárně se uskutečnila brigáda na osekání trávy a úklid celého prostoru, který místní rybáři vyu-
žívají.

26.5. 2012 se na rybárně konaly rybářské závody, kterých se zúčastnilo 15 členů místní organizace.
Do závodů se započítávaly pouze ušlechtilé ryby (kapři, pstruzi a úhoři). Vítězem se stal Tomáš Fogl.

15.6. 2012 se na rybárně uskutečnily rybářské závody členů dětského kroužku. Za hezkého počasí si 
7 mladých rybářů dosyta zachytalo. Na děti po závodech čekaly pěkné ceny a opékaní párků.

                                                                                            Jiří Junek st. a Radim Trejtnar   

Stolní tenis (www.pinec.info) 
 Nejdříve bych Vás chtěl informovat o tom, 
že byla ukončena sezóna stolního tenisu dětí s 
uspořádáním turnaje 31.března v herně MŠ. Zú-
častnilo se celkem deset dětí. Turnaj byl rozdělen 
do dvou skupin. Každý z účastníků obdržel di-
plom s drobnou věcnou cenou i cukrovinkou. V 
obou skupinách byly předány medaile od prvního 
do třetího místa. Umístění je na vyvěšené nástěn-
ce v herně MŠ.
 Dále informuji o ukončení sezóny místního 
registrovaného oddílu mužů, a to ke konci dubna. 
Skupina byla rozdělena na „sever a jih“. V „se-
veru“ se náš tým umístil na 1.místě bez prohry. 
Po upřesnění pravidel pro dohru o celkové umístění ve skupině náš tým inkasoval jedinou prohru 
s  remízou, které rozhodly o 3.místě.     
 Sledujte výkonnost domácího oddílu mimo jiné i na webových stránkách http://www.pinec.info.  

„Sportu zdar a stolnímu tenisu zvlášť“
za místní oddíl Daniel Krejsa 



15

Klub vojenských důchodců (KVD) Těchonín
 Klub vojenských důchodců (KVD) Těchonín byl založen dne 1. ledna 1996 pro region Králicko. 
Má 59 důchodců (bývalých občanských zaměstnanců vojenské správy a vojáků z povolání) z Červené 
Vody, Králík, Mladkova, Těchonína, Jablonného nad Orlicí, Studeného, Letohradu a částečně Žam-
berka.
 KVD jsou po celém Pardubickém kraji a jsou financovány Krajským vojenským velitelstvím 
v Pardubicích. Klub pořádá 1–2 zájezdy ročně (letos vojenské letecké muzeum Kbely a Trojský zá-
mek), jsou zakoupeny permanentky do plaveckého stadionu v Ústí nad Orlicí a do Solné jeskyně v 
Žamberku. Předsedou klubu byli B. Šilhavý, J. Dobrohruška z Králík a P. Jurášek. V současné době je 
Klub bez předsedy a výbor pracuje ve složení: Josef Růžička, Květoslava Wančová, Marie Vágnerová 
a Helena Matějková. Činnost našeho klubu je značně ztížená vzhledem k rozlehlosti regionu.

Emil Trojan

Fotbal Těchonín (www.fotbal-techonin.cz)
 Fotbalistům skončila sezona. Konečné 6. místo je solidní umístění a v klubu panuje spokojenost. 
Hráči si užijí zaslouženého odpočinku a po něm se již začnou připravovat na novou sezonu.
Střelci branek:  Tabulka:
počet střelec

14 Kovanda
13 Špaček
10 Kroczak
3 Jandejsek
2 Uhrner, Lukáč
1 Gloziga, 

Vašata,
Hrdina F.,
Šťovíček, 
Filip Roman,
Filip Radek,
Majvald L.,
Zeman,
Kmošek,
Maleček

Radim Trejtnar

Těchonínský spolek turistů (www.toulanikolemorlice.cz) 
 Dne 26.5.2012 se v Těchoníně uskutečnil 17. roč-
ník znovuzrozeného turistického pochodu Toulání ko-
lem Orlice aneb z Těchonína kolem Pastvinské přehra-
dy k vojenským pevnostem předmnichovské republiky. 
Letošní Toulání se neslo v duchu slunečného počasí a 
nakonec se ho zúčastnilo 337 registrovaných turistů, z 
toho 134 dětí do 14 let věku. Trasu 40km si letos vy-
zkoušelo 5 nadšenců, 23km ušlo 52 lidí, 13km zvládlo 
152 pochodníků a 3km trasu si užilo 128 osob. Volné 
vstupenky na prohlídku podzemí tvrze Bouda využilo 
více než 80 turistů a na Suchém vrchu byla pro účast-
níky 23km trasy otevřena rozhledna. Děkujeme našim 
sponzorům za finanční i věcné dary. Děkujeme také 
našim příznivcům a doufáme, že se do příštího ročníku 
zahojí puchýře, rozšlápnou nové boty a vyrazíme se opět v hojném počtu „toulat“.                             Jiří Trojan

Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body PK (Prav)
1. Jablonné n.Orl. 26 20 1 5 78: 30 61 ( 22)
2. Sopotnice 26 15 8 3 66: 48 57 4 ( 14)
3. Sruby 26 15 4 7 77: 42 51 2 ( 10)
4. Sloupnice 26 13 4 9 49: 44 46 3 ( 4)
5. Dobříkov B 26 12 4 10 54: 43 42 2 ( 1)
6. Těchonín 26 13 2 11 54: 55 42 1 ( 2)
7. Dol.Dobrouč 26 9 7 10 40: 42 39 5 ( -5)
8. Řetová 26 11 5 10 62: 48 39 1 ( -1)
9. Tatenice 26 11 5 10 46: 43 39 1 ( -1)

10. Čes.Heřmanice 26 10 3 13 54: 54 35 2 ( -6)
11. Králíky-Červ.Voda B 26 9 3 14 58: 78 31 1 ( -9)
12. Kunvald 26 6 5 15 47: 70 26 3 (-16)
13. Mistrovice 26 5 4 17 35: 80 22 3 (-20)
14. Brandýs n.Orl. 26 4 3 19 41: 84 16 1 (-24)



16

    

Jubilanti:
Duben        
60 let 23.4.1952 Beneš Vladimír (Těchonín 166)     
65let 23.4.1947    Janda Josef (Těchonín  99)
70let 28.4.1942    Krumlová Irena (Celné 17)
93 let 18.4.1919 Kopecká Kristýna (Těchonín 39)
Květen      
50 let 10.5.1962    Jentschke Radomír (Těchonín 116)   
60 let 18.5.1952    Hrdinová Jana (Těchonín 156)
65 let 24.5.1947 Lukáčová Eva (Těchonín 71)
65 let 26.5.1947 Trojan Emil (Těchonín 180)  
70 let 31.5.1942 Dvořák Jiří (Celné 76)
Červen
50 let   3.6.1962 Rittichová Miroslava (Těchonín 110)
55 let 26.6.1957 Filipová Jana (Těchonín 99)   
60 let   1.6.1952    Budiš Ladislav (Těchonín 8)
65 let 12.6.1947 Chládek František (Těchonín 182)
85 let 30.6.1927 Wotawa Bohumil (Těchonín 148)

Úmrtí:
Mária Roškaninová  - 1.4.2012
Emil Trojan - 27.5.2012

Vítání občánků
 Rádi se s Vámi, občany Tě-
chonína, podělíme o novinu, že 
jsme v sobotu 26.5.2012 přivítali 
v obřadní síni OÚ v Těchoníně 
tři krásná děvčátka. Evičku Ve-
lehradskou rodičů Terezy a Jin-
dřicha Velehradských, Nikolku 
Chládkovou rodičů Michaly a 
Jaroslava Chládkových a Agátku 
Votrubcovou rodičů Lucie a Mi-
chala Votrubcových. Uvítacího 
programu se zúčastnily členky 
SPOZ  – předsedkyně L. Kreuse-
lová, dále I.Špinlerová a D. Vo-
dičková. Slavnostním projevem 
přivítal v naší obci všechna tři děvčátka místostarosta J. Šafář. Holčičky dostaly také malé dárky. 
Pěkný program předvedly děti z MŠ se svou paní učitelkou J. Moravcovou a pak předaly maminkám 
miminek květiny. Naše nejmladší občanky se celý obřad chovaly vzorně a moc jim to slušelo. Přeje-
me jim hodně zdraví a lásky a jejich rodičům jen samou radost z nich.
         Za SPOZ Ivanka Špinlerová 

(foto Tereza Velehradská)

sPolečenská kronika
 

?

• Zastupitelstvo obce děkuje všem 
občanům, kteří bez nároku na od-
měnu pomohli po zimě s úklidem 
místních komunikací a veřejných 
prostor.

• Výměnu občanského průkazu 
zajistíte jedině na pověřeném úřa-
du v Žamberku, nejlépe v úřed-
ní dny, pondělí a středa od 8.00 
do 17.00h. Předáte pouze starý 
platný občanský průkaz, žádost 
bude vyplněna a Vaše fotografie 
zhotovena na úseku občanských 
průkazů a cestovních dokladů 
při Vaší návštěvě na pověře-
ném úřadu. Na telefonních čís-
lech 465 670 223,(224) a (221) 
si můžete dohodnout termín a 
hodinu návštěvy i v jiné dny. 
K převzetí nového občanské-
ho průkazu budete vyzváni do 
30 dnů po odevzdání žádosti.

Sdělení občanům:



17

Základní a mateřská škola - Školní zprávičky
Děkujeme všem, kteří přispěli sběrem elektro-
zařízení. Do firmy Asekol bylo odvezeno 670 
kg televizí, počítačů a drobného elektra. Žáci si 
mohou za odvezené elektro vybrat z katalogu od-
měn školní potřeby a pomůcky v hodnotě 1 048 
bodů . Za odvoz lednic a praček  nám  částka od 
firmy Elektrowin nebyla dosud sdělena.

7. března jsme měli přednášku na téma ZDRAVÝ 
ŽIVOTNÍ STYL-proč být zdravý a co všechno 
to obnáší.

28. - 29. března nás navštívila česká školní in-
spekce, která se zaměřila na plnění školního 
vzdělávacího programu. Práce na naší škole byla 
hodnocena pozitivně.Zpráva čši je k nahlédnutí 
na  základní škole nebo OÚ.

Ve čtvrtek 10.5. 
přišli do naší 
MŠ tatínkové 
a společně s 
dětmi zdobili 
perníková srdce 
pro maminky k 
svátku.

V pondělí 14.5. 
ve druhé třídě 
proběhlo paso-
vání na rytíře v 
rámci celoroč-
ní hry NAŠE 
K R Á L O V -
STVÍ. 

V květnu jsme za vaší pomoci sesbírali 2 400 kg 
starého papíru v 
hodnotě 2 480 
Kč. Za získanou 
částku jsme si 
uhradili dopra-
vu na dopravní 
hřiště v Žam-
berku a vstup-
né na školním 
výletu. Děkujeme občanům za pěkně svázané a 
připravené balíky.

Chceme poděkovat firmě Kűmpers Textil s.r.o., 
která přispěla žákům na dopravu ve výši 5 000 
Kč do plaveckého bazénu v Ústí nad Orlicí.

16. května jsme se v naší škole sešly s kolegyně-
mi z malotřídek, abychom si sdělily své zkuše-
nosti v práci s dětmi ve škole i mimo ni a novin-
ky ve školství.

V květnu jsme 
si dva dny 
ověřovali zna-
losti z doprav-
ní výchovy. 
Přijela k nám 
p. Valdová z 
ANIMO Žam-
berk. První den si s námi zopakovala dopravní 
značky, křižovatky a předpisy, druhý den jsme si 
vše vyzkoušeli na dopravním hřišti v Žamberku.

17.5. se konala besídka ke Dni matek, která byla 
navštívena v hojném počtu. Po programu dětí ná-
sledovalo občerstvení nejen pro děti , ale i pro 
naše hosty.

17. května odjelo 12 žáků na okresní letní atle-
tický víceboj do Ústí nad Orlicí.Téměř polovina 
dětí jela na své 
první závo-
dy. Všichni si 
vylepšili své 
osobní rekor-
dy. Do kraj-
ského kola po-
stoupil Štěpán 
Polzer a Vojta 
Dostálek.

28. května jsme se společně s MŠ vydali na škol-
ní výlet do záchranné stanice pro zvířata a EKO-
CENTRA Pasíčka v Boru u Skutče. Děti si pro-
hlédli expozici s výkladem o trvale postižených 
zvířatech naší fauny  a zúčastnili se zážitkového 
programu. Při zpáteční cestě jsme navštívili Lito-
myšl. Prohlédli jsme si náměstí a zámek. 

Lenka Kreuselová 



18

Rozhovor s paní ředitelkou ZŠ a MŠ v Těchoníně o Kritériích pro přijímání dětí k předškolnímu 
vzdělávání v MŠ:
• Paní ředitelko, vím, že Kritéria pro přijímání jsou v naší obci stanovena od roku 2009, přesto 

se setkávám  s některými nejasnostmi o přijímání dětí těch rodičů, kterých se zápis do MŠ týká.
Mohla byste prosím čtenáře TL s nimi seznámit?

Základních kritérií je celkem 6. 
Prvním zásadním kritériem je trvalý pobyt v obci Těchonín a přilehlé obci Studené (15b.). 
Druhým důležitým kritériem je přijetí dítěte před zahájením povinné školní docházky a dítěte s od-
kladem povinné školní docházky (15 b.). I v letošním roce musíme s jedním odkladem počítat.
Třetí kritérium obsahuje podbody, jež je třeba všechny splnit (10b.). Dítě musí k 1.9.2012 dovršit 4 
roky. Jednotlivé podbody:  a) oba zákonní zástupci jsou zaměstnáni
                                  b) nepobírají rodičovský příspěvek na dané dítě
                                  c) pravidelná celodenní docházka
Rodiče mohou pobírat rodičovský příspěvek do třetího čtvrtletí školního roku.
Čtvrté kritérium obsahuje stejné podbody jako třetí, má však hodnotu 5 bodů. Patří sem děti, které k 
31.12.2012 dovrší 3 let a rodiče mohou pobírat rodičovský příspěvek do třetího čtvrtletí škol. roku.
Páté kritérium zní: Dítě 3-4leté s pravidelnou celodenní docházkou, které dovrší k 31.8.2012 3 nebo 
4 roky a matka je na mateřské dovolené s mladším dítětem (3b.).
Šestým kritériem jsou děti ostatní (1b.).

• Lidé se občas ptají, proč naše kritéria platí úplně stejně pro děti ze Studeného?
Od zániku školy na Studeném navštěvují děti ze Studeného a Bořitova naši MŠ i ZŠ. V době, kdy  
MŠ i ZŠ měla nižší počet dětí, byli jsme vděčni za docházku dětí z obce Studené. Pravidla jsou pro 
ně nastavena stejně. Po mnohaleté dobré spolupráci by bylo od nás neférové tato pravidla měnit. 

• Jak se budete rozhodovat, pokud budou mít děti stejný počet bodů?
Při shodném výsledku bude mít přednost starší dítě.

Děkuji za rozhovor a přeji Vám, abyste mohli vyjít vstříc co nejvíce rodičům. 
Ivanka Špinlerová

intervieW - mgr. lenka kreuselová

Děkuji za sponzorství odvozu starého papíru, který v letošním roce žáci sesbírali, vojenskému 
zařízení zvláště panu podplukovníku RNDr. M. Kročovi,Ph.D.. Bez jejich pomoci by nebylo 
možné akci uskutečnit. 

                                                                                            Kreuselová Lenka, ředitelka

Po
d

ě
k

o
v

á
n

í



19

Praktické inFo
jíZdní řády (VLAK a BUS)
       směr Těchonín - Mladkov (odjezdy z nádraží ČD Těchonín)
6:04 7:19 10:18 12:19 14:24 16:17 16:37 18:05 20:28 22:39
       směr Těchonín - Jablonné nad Orlicí (odjezdy z nádraží ČD Těchonín)

4:57 6:04 7:03 8:00 11:13 12:22 13:42 15:59 16:38 20:29 22:21

       směr Mladkov - Těchonín (odjezdy z nádraží ČD Mladkov)

4:52 5:59 6:58 7:52 11:08 12:12 13:37 15:54 16:32 20:23 22:16

       směr Jablonné nad Orlicí - Těchonín (odjezdy z nádraží ČD Jablonné nad Orlicí)

5:54 7:12 10:10 12:12 14:17 16:09 16:29 17:58 20:21 22:32

       směr Těchonín - Mladkov         směr Těchonín - Jablonné nad Orlicí

4:47 5:47 8:14 14:47 15:17 5:31 7:33 9:31 10:29 12:55 14:38 15:45 18:20

       směr Mladkov - Těchonín         směr Jablonné nad Orlicí - Těchonín

5:05 10:20 14:30 15:05 16:30 5:08 7:04 8:05 9:08 12:45 14:28 15:35 18:10

Vážení občané,
     akciová společnost jako dodavatel vody ve Vaší obci Vám nabízí moderní 
způsoby placení vodného formou SIPA nebo pomocí trvalých příkazů z osobního účtu (PC-
banking).
     Pokud máte přístup k internetu, pak si můžete formulář pro vyplnění požadovaných 
údajů stáhnout na odkazu “http://www.vak.cz/soubory/tz_sipo_15 12 2011.pdf“ nebo jej 
získáte na kterémkoliv provoze vodovodů, resp. v sídle firmy.
 
Vyplněný a podepsaný formulář je možno odeslat poštou do sídla společnosti na adresu:
Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a. s. 
Slezská 350
561 64 Jablonné nad Orlicí

vedení obchodní společnosti Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a. s.

10 - nejede 24. a 31. prosince
11 - nejede 25. prosince a 1. ledna
12 - nejede 24., 25. a 31. prosince
13 - nejede 24. a 31. prosince a 1. ledna
20 - jede jen v pracovní dny
23 - jede v pracovní dny, nejede 23. - 30. prosince

26 - jede v pátek, v neděli a ve svátek, nejede 24. a 31. prosince 
28 - jede v pracovní dny a ve svátky, nejede 24. a 25 prosince, 8. dubna, 5. a  
       6. července, 28. září a 17. listopadu
58 - jede 1. prosince
80 - jede pouze v pátek, v neděli a ve státní svátky

!všechny autobusy jezdí jen v pracovní dny!
  1 - trasa Těchonín (Stanovník) - Pastviny a zpět
  2 - jede přes Nekoř - Bredůvka
15 - jede pouze PO, ST, PÁ
21 - nejede od 5. do 9.dubna, 1. a 8.května,  od 2.července do 31.srpna,
       28.září, 25. a 26. října. 

(20) 

(20) 

(20) 

(20) 

(26) 

(26) 

(28) 

(28) 

(12)
(80) 

(12)

(23) 

(23) 

(20) 

(20) 

(58) 

(58) 

(28) 

(28) 

(23) 

(23) 

(15) (21) (15) (21) 
(2)

(2) (2) (2) 

(80) 

(80) 

(13) (11) 

(11) 

(80) 

(80) 

(10) 

(10) 

(1) (1) 

(2) (15) (1) (1) (2) 
(21) 

(15) (2) (21) 

(13) 

Připomínky, podněty a sdělení k veřejné dopravě 
můžete sdělovat písemně na OÚ v Těchoníně.

Obec Lichkov zřídila účet na finanční pomoc rodině Novotných v Lichkově, kterým byl 
nedávno zničen domek požárem. Věříme, že se najdou občané, kteří chápou jejich tíživou 
situaci, chtějí a mají možnost přispět. Mohou tak učinit buď osobně nebo poslat peníze na účet, 
který je otevřen přibližně do konce měsíce července.

     číslo účtu: 2905904329 / 0800



Vydává Obec Těchonín, PSČ 561 66. Evidenční číslo MK ČRE 20502. 
Vychází čtvrtletně nákladem 300 výtisků, dotovaná cena 10,- Kč. Grafická úprava a sazba: Jiří Trojan. 

Tiskne: Tiskárna Jedlička Orličky. Příspěvky nejsou redakčně upravovány. 
Redakční rada: Karel Vencl, Jiří Trojan, Emil Trojan, Mgr. Ivanka Špinlerová, Radim Trejtnar. 

Neprošlo jazykovou úpravou. E-mail: listy@techonin.cz.  
V Těchoníně 20. června 2012, číslo LÉTO/2012. Uzávěrka příštího čísla bude 19. září 2012


